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jene Máty Aliin ii ké ty se udí
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Velmi pělaii5 riljeďle tedy V ti' něj lu dobře rnvaíennu lebalbo
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111 pokbiir po vrchu slazeným

Iidiinbo pěknélni lelníliti či-

la Vláčeli jsme se t nhvvklé Ve

černi plochářky Sedávali jsme
I11IÍŽ r jusiiýeli večerů na kanu li

héiu sedálkil 11 si čtvrt hodiny t&

Velmi krásné Jest dosti vbili'

a teplo lak V Se bujně fosle V

Miěhciii K vejce a pech jej v míl

né roube zčervenili
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V LÚNÉ MATKY ZEMĚ—

NEJLEPSÍ SPRAVEDLNOSTI

Prosila bvih etéué Členářk
Papírny a lovárnv ua inkoiisi

by mi sdělily jestli bych si neiin

lila někde opatřil iisl fill liber ro

nuiriiiy nebo ól) liber mntef ídou

sky Víru že v Texasu jest jí mí

budou mil v naší Kepublice skvě

Inll liudoucliost Cíl illli to liejlé

pc v redukcích kde jen na střílní

ní došlých dopisu vyplatily by m

nůžky s elektrickým pohonem

Kdo 111)1 ruku lhostejno da pra

sty dosti Která z vás nebo kl

jiný by ji měl pišle mi a já vám

sdělím jakou cenu platím Nyní

ale již se srdečným pozdravem

Voli či jen levou spisuje II ještě
horlivěji cn kdo má psací síro

řeiislví rni c skutďnoslí Je li

ihá 11 siiirsná výmluva IHe nii-l-

náhledu pnhp lim se stane h'w
"iilnoslatliéjšl n fa dovede se v

každém ohledu uplatnili tlnkánli
své seliopliosli dost iit ociié V éiisi

svrlové války lesl to velice zá

liiidné ploé pi á vř v trnuto ohledu

líeba se obávali žen — snad pro
to aby některým politikářům ne

překazily jejich plány !

V

le žádoucím aby se mise éeské

dámy nechaly reislrovati přísli
úterý dne '] června a sice ve

školách míslech to pro

lT(fÍHtrec určených tak aliy se

mohly MÚčaslniti volby v zájmu

vydání boudu v částce třech mil

lionu dollaru na zvelebení eesl

mezi městem Omnium 11 čelnými
okolními městy le to důležité

aby každá česká žena se súčaslni

la této volby 11 dokázala že dove-

de chápali význam Volby luk jn
ko každá Američanku a že jí není
vše lhostejno

Volby konali se budou dne '21

června t r„ uvšak žádná ženu ne-

může tiři této volbě hlasovat i leč

I eMinii sc duble Vrdln Ve

Také vy služebna děviHta vnlái'1

pn ňpiavr svvrli pnmřirt a práv a

pnvilionslj cii# UfliMVaill je dnu
la v pnfáilkii A piávř čhi le lni-dlá-

klást! tvln piiHilMvk : - --

Pláce od li dn II lupieliřilf tli
lindiny pnídiia K puk fHsc nej

výš do ! hodin piaenvat
'
ne

děli vůbec klid stravu Mejiinii m

h měsíčně lili K

To je luk v podstatě všechnu lak
mě znáte jsem člověk který iídí
se zásadou "žít a nechat ííl jiné"
a pmlo myslím že se smidiio dn- -

rozuuií Mále ÓO K měsíčně už

teď ledy budete mít 11(1 ( 'o se stru-v- y

týče víle sama Že se pru vás

nikdy extra nevařilo ani se vám

neoiliněíovalo co jste si vzala to

jste sj vzala a jedli jsme všichni

lak řikHjíe t jedné mísy ledna-l- o

by se ledy jen o vaše úřední

hodiny a tu UŽ jsme se dohodli s

paní budete míl od II dopoledni'
do li hodin odpoledne volno"

"A kdo umvje po obědě nádo-

bí!"
"Já Nesmějíc se slečno Karii-šk- o

ale už !o bude tak Jindy
jsem si po obědě pohodlně sedl

vzal noviny a zapálil si fajfku —

teď to můžete zase dělat vy A za-

čneme hned dneska"
Taky jsme začali V jedenáct

hodin jsem prohlásil: "Padla!
Teď se ujímám práce já !"

Přihodil jsem pod plotnu vzal

ubrus a šel prostírat Karěa —

pardon slečna Karča chtěla mi to

brát z ruky
"Ne ne co vás to napadá!

Vy máte leď tři hodiny odpočin-

ku tak ho užijíc pěkně pro sebe

Támhle jsou noviny chcete-l- i si

zahrát na piano je otevřeno — nič-

ilo dvou hodin nesmíte na nic sáh-

nout Každému což jeho jest!"
A při tom zůstalo 'Prostřel jsem

pěkně rozdal talíře i příbory
všem i slečně Ibirči 11 po oběilS

přinesl si do kuchyně dřez a vyhr-

nul rukávy 1'auí niyln nádobí

já ulíral a ukládal 11 slečna Kar

A zajímavo že nejvřtšíiui psuvcisvňj dopis končím !

sluli se a Hepubliky zvláště ti

kleli za slareho liakouska a za! : ! : ! + : + + + + ! + ! ! !

války za nic na světě nebyli by si

ven tm levé struně nad ním Se

dátkem naším byl nízký balvan v

louce zubořeiiý Kývalo tam pře
krásní?

Vysoko na nebi měsíc a hvězdy
dole tu jemné ticho rušené jen ob-

čas hlasy z vesnice sem zaléhají
čími nebo pokřikem koupajících
se lidí 11 rybníka Neřídka bývali

jsme zde i svědky her vodních pa

nen za vlhkých zasmušilých ve

čerň Obzvlášlě jednoho večer'
ráda vzpomínáni kdy páry z ryb
niku vystupující braly na sebe po-

doby vil 11 vodních pailcn a napo

dobily jejich reje jak vítr je ho

ní po rybníce takže z našeho mí-

sta byla illiise úplná Sedíme

pojednou podíváme se k jižnímu
konci rybníka a lile t mih z hřebu

cosi bílého sboupln se na hladinu

vodní a tančíc pohybuje se k pro-

tějšímu břehu potom sleduje drn
há třetí čtvrtá pátá postavu

přibývá jich stále až jich je celá

řada napříč přen rybník Postavy

odvážili napsat řádek Chápu loKOUTEK
Paní Radové dokonale 7a rakouské vládv mohl

ua nich dříví štípat — ani nešpit
li proti vrchnosti Sem tam nejj 4 j [ 4 4 4 4 4 4 4 4

výš se svezli po nějakém chudáku
Drahá paní Hadová ! Když tuk

úředníčkovi od samosprávy tě
ělu ty rfizné otázky vám předl

c k už se báli a vládě — ach té
žeué tož se vás chci zeplali priu'

psali jen ponížené supliky Ale v
lidé kteří vlastní ohromné jmění

Kepublice dostali kuráž 11 te chrlí
jsou tak lakotní a pořád jest?

ze sebe všecko co po léla bylo v

nich zadrženo Juko by v každém

probudil se nový zvláštní rozum

touží po vělsí hromadě — Nechá

piivú

Odpovéď Nechápavé: Lidé osle
mi to připadá! A nestačí udávat

pení leskem kovu nevidí a necítí

Ninc lidi' niImmMÍ (In licjvySSÍ

míry 11C to vciiiPiiH' z jukl' kuli v

htrrtiiky — jioéíiiHjíce v úkýcli
kriiii?'lci riiiliinivťh n kmifíp v

iďjŇirSícIi krnírli vciVjíiyeli —

VHinlt se mim zíVjniií zjevuje
a totilm po zisku 11 iui'1

Vlňdř

Vcziiipiiip h mm príkliiil (Hlř jež
(m útli'ho tiilínlí fřcliii jcSli

M'lioiiio projevit í píiiní uvoji' nIii-v-

1I1W1I nu ji-v- již pocit hvfij po

MiTiky nichž nám možno i'ln'ini- -

by byla revisi ro vil na k tomu ji

pouze jen jediný den určený a si

ee dne II června
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to někde na mandlu 11 hokynáře
ua elektrice v kavárnách a hospose sklánějí vztyčují otáčejí npotřebu ničeho jiného Žijí jei

pro svůj mamon a stále jen elit dách ne lie - to se musíprovádějí pohyby vskutku luzné

)'] icstě rozmnožovali lest tu
sepsat a poslat do novinČím upřeněji se na ně díváme tím

enii která vede nenachází

vždy cesty rovné naopak klikaté munic jako karban ("'lověk kle více vynikají z mlhy vzduSiié Iv chvále mnohých limliz receno
plné balvanu nenávisti závisti 11

rý se oddá úplně hře nemá nikdy že k psaveetví vede je touha "pronádherné a měnivé tvary jich
těl Nezapomenutelná

žárlivosti dost na několika výhrách ale vr

hne se do toludo nešváru lak da
spět dobré společné věci Ve

chvílích inspirace sednou a sepíší

lluslopis o toni jak by uspořádali

ti píiín! tohoto miilcho ilrolicčkii
1 xí i'i_ 1 :# líi

podívaná
'

Vraceli jsme se ledy zamlklíKdo rád odměřuje nerad míru leko až konečně přijde na mizinu

danou jemu přijímá Moháč zase často zaslepen lesken Kepiibliku podle mel hody Vynniopojeni vší tou velebnou večerní
ča seděla 11 okna a dívala se roz

žalovy snadno a rychle Nejtczaikrásou 11 zadumáni z takové vezbila stává so iiervosiiím z obavy
o své poklady tak že život jeho

jest bídnější nežli život ehudéhii
Koziiniry muže ženy neb uboii problémy nad nimiž zůstává v Pačerní vycházky

rizi mírové konlereiiei rozum slat'neházíme kí krajnímu domku
řeší tak hravě že člověk bezděky

pačitě brzo nu nás brzo ven

Pak jsem: vzal smeták a šel za-

metal Slečna Karča vyskočila

"Snad by milostpaní! "

"Pst --- jenom pane a žádné

Ješlě tam svítí ač již je liezkvčlověka který je spokojen s

svým denním výdělkem a obklo
pozdě n ve vedlejších domech vše

se ptá proč na tu konferenci mí-

sto Kramáře a HeiieSe nebyl popen milující rodinou kleni mu
již odpočívá Pojednou ozve se z

j rmr tmíc yjyiji n t iiimu yi-
vnlia Holicctví ZHrovcň k vlolniini

ostutnínii h rosic ťím iliílu tím ví

cr zvliíítí! in-n- í li rodiíM trochu

iiliiiipovHiia Irst přirozfiio i
klížily clovrk staví vždy voji o

holin n HVoj' ájiny na prvé míxlo

a mnohý ve hvc jcHilnostl doďln
za poin ínA na km' hližní a čato i

na hvA Nourocnce ncniiiji! ohlcdri

nrznajc prav ni mezí Zapomíná

h nejen on mim ale vAichni lidč

mají ntcjná práva na výhody 1111

tomto dvřte

A koneční přijdi? dolia rozhod-n-

n odzbrojí I toho iiejiirputnej- -

ííllO HllIlCe jcilŽ Nl tllllhí Nlllííiti KC

prvního toho domku drsný vadivý
ženský hlas a my vyrušeni z roz

dán pan Konvička z Mako! řas ne-1-

slečna Amálii' Strnadova z Ko-!Íh-

plácku A žasne proč pan

ruší soulad manželství

ťo konáme s dfivéroii v před
sevzetí úspěch bývá výsledkem

1'roblém života je nekončený

boj ir jen odhodlanost a vytrvá
lost přenesou nás přes povrch ku

vílřzsfví

Sláva zasloužilým pracovník únt

snad ny rroc nycii íienioiii za-

mést kuchyň? Vždyť lo také

mnohonásobně naliražiije boliat

st ví

Vážená paní Klidová I Mám Iř ministr zásobování rve se o maxijímání mimoděk se zastavíme na

slouchajícc h nahlédneme do

okénka Stáváme- se

"No jo — ale co budu puknu dě
malé dílky — ve stáří od 5 do II mální ceny když tuhle nám píše

docela jasně občan X: "Ať se ce lat od dvou hodin já?" ptala si
rok íi H chci se vás zeplali o nu

svědky rodinného výjevu Dítě slečna Karuškn
co by toliž bylo nejlépe pro né ku

malý clilapec klečí 11 postele a má
Pokrčil jsem rameny "To jáZíiuiesiiiaiii aov mne iiciiciiuiv 10se obyčejné dostavuje až za hro so modlili matka mu předříkává

irodliihu dílé však pro únavu a
ulici až budou 'koluí prázdniny

neviní to ale také není moje věc

Asi to co jste dělala jindy!"
hrm

4 4 4 — Málka
ospalost není s to aby zřetelně po

zákonem Hpravedlnonti — zam'

hati !! vftc eo mu milého za ži Odpověď Matce: l'ro lak malé
ni opakovalo 'A toho ta vádu

Dílě namáhá m slova říkali ivohytl it jest mu vykázáno lůžko
Karuška neřekla ani a ani b ale

vla nějak zamyšlena

Večer když jsem1 přisel po de

dětičky by bylo nejlépe na venko-

vě máte-l- i příbuzné neb známé na všem mluví již jen jako ze spaní

lý náš národ usnese že žádný ne-

bude pluti! ani o haléř víc za chle-

ba za maso a máslo atd než bu-

de stanoveno a puk nezbude ob

chodník ('1111 nic jiénho než za tu

cenu prodávat!" Národe vidíš

luk lehko můžeš míl lacino a

ly 11c a nt se ua lom usnesli !

Když jsme lu a lam % počátku

nějaký ten mziiiunější námět ne-

bo stížnost uveřejňovali a bý-

val lo z tisíce dopisů jeden žárlili

ua nás v ministerstvech a zdvořile

nás žádali abychom jim laskavě

míslo uveřejňování v novinách

Francci Otoupalíková David

City Vebr — Clřiiá paní porn

datelko jako? i všechny dopiso-

vatelky a čtenáři tohoto časopisu

přijměte srdečný pozdrav a musím

vám udělili že ani nevíte jak ráda

a matka nevýslovně hrubým zihi
farmě kam byste po případě i su

mu a nimi mohla na nějakou dobu váté domů zul jsem boty vzal
sobem mezi modlil boii na hocha kartáč a krém a pustil se do leště
křičí "Co huhÚáš kluku? Cožj' ti by bylo pro ně i vás nejpro

šnějáí 1'akli vám to ale není mož ni —
nemůžeš jak se patří mluvil i

Karjiška byla velmi rozčilenaZdrávas Maria matko Moží''
Me ukázal jsem jí mlčky na hodi(chlapec nezřetelně a s námahou
ny a řekl jenom : lioha vašichopakuje) "milosti plná požehli

ná ly mezí ženami " povinností minula! Má vina žopostupovali všeliké ty návrhy z o

bcceiislva Dělali jsme tak s nej- -

" minulému jako ehiidémii" — v

Iňnř nejspravedlnějsí matky

"zeniř"!
J

Véercjsl uvítání a pohoštění jia
ní Ir lloward Hhaw-ov- é ženami

omažskými hylo nad očekávání

velikým úspéchem lak jsme jií
ve zprávách sdělili pí Dr KIiimv-ov- á

jest jednou Z iiejvýznamnéj-šíc-

amerických žen jako vlasten-

ku ZHstaiihyné a neúnavná pra
rovnice v zájmu ženského hlaso-

vacího práv 11 lírovné politické

Vyjma těchto vlastností vyniká

jako výmluvná řeéníee a nyní po-

užívá uvélio nadání v zájmu pol-k-

pro nucený mír mezi národy
lak z zpráv řtenáfi již seznali

bych se mezi vás častěji dostavibi

Mám vsak příliš mnoho té práce
a péče již ale přece ráda pro mé

drahé nemocné vykonávám vzdor

tomu že večer býváni tolik una

véna Nicméně ráno opět zasedám

a s dyehtivostí chápu se práce pří

psaní aniž bych pociťovala úna-

vy která se vždy večer dostavuje
A tuk se to opakuje skoro jako ta

práce pří vydávání časopisu de

"lak to mluvíš zatracenv klu- - vělší ba s obrovskou radostí
til klyz se jedna o darebáctví ale do n dne dosnili jsme uoiaz uz

no učinili lož uložte dělem každý
den nějaký program — rfizné hry
třída né s trochou práce A nema-

lé lí kolem obydlí dosti prostory
ku jich proběhnutí lož s nimi jdě-

te často biiif do parku anebo 111

další procházku Ale na ulici dě-

tem nedovolte si hráli nebol' to

jest nad míru nchezpečiié

Milá paní Hadová! Isem

mladá žena lepi vé pár rokli pro-vdan-

Mám dvě dítky luk že

mám dosti své práce ale často též

namluvíš loho dost a když se máí méně zdvořilý chceme li dostal

několik miiiislerstev do Kolmic čimodlil najednou liuhiois — a po

žehnaný plod živola tvého — Je spekiiliijcnie-l- i na to aby na čtení

žíí—'' (Usínající dílé nechána iíe nápadu z obecenstva pořízeno by-

lo zvláštní ministerstvo!
to věru příliš unavující práce u

uiyslu slov nedovede po ní opa
přece ji zase s radostí začínáme

A tak když nůžkami s parnímkovat! a plete páté přes deváté)
nebof všichni víme že děláme do

pohonem otevírám dopis za dopi#cill zlostně "Neřáde jeden ži-

té zmlátím kdvž se nebudeš mo
bro A ncebt již konáme jakou- -

nechodím domů dřív"

Druhého dne když nasfal pro
Karuškn klid práce zjistilo se že

není ua čem uvařit oběd Zapo-

mněla přinést uhlí ze sklepa

"Dej mi pozor na plotnu dojdu
si pro ně" povídala žena

"Ne - půjč mi klíčky přinesu
ho sám" povídal jsem zase já A

áhal jsem po truhlíku na uhlí

Teď ale stala se prapodivná věc

Slečna Karča dala se do pláče
"Co pak je vám? Ublížil váni

někdo?"

"Milostpaní takhle to dál

nepůjde Já se nenechaní zbyteč-

ně sekýroval a nechat sí ztrpčovat
život To jak jich mám oba rá-

da radši půjdu na prvního pryč

sem začínající binf "Po třistallé
jdu vypomoci jiným a to dost ráko iv m-ac- i a jest uznaná 1 elhme

porobě zase volné dýšeme" nebo

"Červánky naší mladé Svobody
da Nikdy však mne ani nenapadji jeSt# h vělsíni potěšením a rádi

lít!"
Dílé stále se namáhá opakovali

byl zde sjezd za uceleni utvořen!

zd státní orjřaníiaef íHocjcty for

i'iiřoreed I'eae) - Kpolek [no nu

eený mír Třáílo mne že značný
se rozestřely od Šumavy

k TatrámKvé práeí věnujeme více pozorno-

stí! Máme jaro jaro radostí ja od Kaliu k Dunaji" a končí
počet krajanek brní řicastí na u ro na které čekají Í li drazí trpící cí tím že biuf je nutno okamži
vítání léto víhlasné ženy n don- -

tě zvváit druhotní přídavek fla
ikw fa úfamt nafiíeli krajanek liit- -

šinctářúm jinak že bude Republi
ka ohrožena" nebo že 'pali X Vl v každém oboru týkajícího se

veřřjného hnutí ku dobru občan- -

je darebák a kefus" nebo "ta

ne abych se chlubila aneb čekala

na nějakou odměnu A moje jed

na sousedka mně stále říká že prý

jsem hloupá že lo dělám zadar-

mo ž každý zde v Americe dílá

jenom za peníc a za bodné po-

chvaly — Žena

Odpověď Žené: Ta žena vám

spatní radí zrazuje lí vái od do

bročíonýeli skutků Jest chválí

tebtié a zároveií Šlechetné pomdia
li těm již pomoci naíí potřebují

jí sobe váží Odměna vděku bývi

nám často milejší nežli nějaký

len Žold Kdy bychom měly vždy

a ta vée volá po naléhavé reformě

n raveant cousina —

modlitbu ale „liZyk mu nadohri

vypovídá službu %va se s ním

vadí a nepustí hocha až každou

větu celou po ní zopakuje po

zdrávasu přišlo "Zdrávas králo-
vno" dlouhá a těžká to modlitba

potom "Věřím v Boha" "Desa-

tero iíožích přikázání" a ua ko-

nce ještě olózky z kalei liísmusu :

Kolík je pánřt Uohu atd Trvalo

dlouho a dlouho než usínající dí

té lo víc po matce přeříkalo
Ach ano psáno jest V duchu a

pravdě budeS no modlili!

4 4 4

Dort Jahodový

Dej do mísy rovný koflík cukru

mvslím si "Národe drahý — jsem 1'žasl jsem

"Ale Kiruáko dovolte čím v fajist že nezhulii Je ani Aciiici ani

Maďaři ani bolševici ! Ale starost sekýrují a čím vám ztrpčuji! život!

mám velikou že sc uiiápaduješ 11 Vždyf vám chci přece jemnil uleh

hby jím zdraví přineslo A kdež

to někteří se zotavují jiným pře-- e

to jaro nepřinese žádného po-

okřáni Vlídnou jako t květin-

ka jíž zhoubný červ kořínky
Milé Čtenářky nemáte

ponětí eo likovýeh ubožáku spíná

ruce volá po pomocí Ncjbolesl

néjsíiti pří lom jest že amrt kosi

bytostí v ncjkrásiéjáím mládí ne-

boř v lom věku nejvíce ehuraví
Odkud ly nemoee přichází Že ťdil:

lísíe ubožák ři ehurvíT Jak pozo

rují vltáina mladého lidu iiepo-užív-

rozumu a svévolná si nemoc

zaviní a vým je
náfiím záhubii přivodí ježto j"

ml %UAk jit yiiAi NVjb ptíii

wiljefktru j'! zdraví pořádám

čil dát vám pře d nvíe volnu areformuješ a upíšeá V loho budou

mít fabriky na papír a inkoust odpočinku "

lva léto zem? znaí-řioi- i tak aby-rho-

ukázaly Ainerléaiifím ž i

české ženy dovedou eliápatí povin-

ností jež jím občanstvo této zeim'

nkládA Proto ji třcb naváflti

htyky upolefií
V 'J J

Vrvni předlohu kterk bylu při-

jat v Jom! piatUiieřj v tomto

zvíáítnffB zasedání konifresij by

hUsoveím právu žeu 0 4

fa oekávutí Ž to projiífl velí

kou vétéinon Jit imhovi se

nát dk m joníkud Uféití i sicř

ttf# jřřdloli bud XH přij4a

břlé dividendy - - ale Tyíjen pracovat! pio získ hmotný M "Nc m ne! To bych
musela opravdu jít pryé! Takovýby náí Život společenský Spatné
hle život nesnesu VV nedávných dnech zavolal jsemdopadal Vy ama ncjli-j- poni

sí iiíiší Karču a ni1 jsem a ní asi Nebylo než kapitulovat Alepul koflíkem mála utři dobřevále zda Jí vaíc pomoc v Um o

♦akovOo rozhovor! "Kleéno Pa- - af mí někdo řekne jak je puk moPřidej pak !i dobc ušlehaných vahledii j přijímána a takou upřím

not{ jakou vy jí koiiíť
najec jdng lžičku jahodového 'cj rusko buďte tak laskavá žno dělat reformy ! --- Zcvlouu v

NáiodnMi Listiffli
'rj fu' faUn p5l koflíku mouky'" i —


